



Lacto Japan

2023年11月期 決算説明補足資料

株式会社ラクト・ジャパン

2024年1月12日

INDEX

- 01 連結業績概要
- 02 部門別売上高
- 03 部門別販売数量
- 04 連結貸借対照表
- 05 2024年11月期 連結業績予想

1. 連結業績概要

(単位：百万円)	2022.11期	2023.11期		
		実績	増減額	増減率
売上高	147,423	158,328	10,904	7.4%
経常利益	3,134	2,847	△286	△9.1%
売上高経常利益率	2.1%	1.8%	—	—
(経常利益に含まれる為替影響額※)	(117)	(△59)	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	2,286	2,048	△238	△10.4%
売上高当期純利益率	1.6%	1.3%	—	—
1株当たり当期純利益(円)	231.64	206.46	△25.18	
為替レート(円/USD)	129.67	139.80	10.13	
為替レート(円/EUR)	136.86	150.80	13.94	

(注) 財務数値の表示は端数切捨て、増減率は四捨五入しております。

※経常利益に含まれる為替影響額：当社は外貨為替会計処理基準における原則法を採用しているため、為替ヘッジの影響が売上原価と営業外損益の両方に計上されます。そのため売上原価と営業外損益両方に対する為替ヘッジの影響額を記載しております。

2. 部門別売上高

(単位：百万円)

	2022.11期				2023.11期				2024.11期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	通期予想
乳原料・チーズ	22,024	25,178	25,153	26,465	27,594	29,196	26,367	28,687	105,200
前年同四半期比	28.9%	26.8%	39.4%	23.2%	25.3%	16.0%	4.8%	8.4%	△5.9%
食肉食材	3,530	3,690	3,706	4,207	4,063	4,933	4,416	4,854	16,600
前年同四半期比	13.3%	1.0%	2.6%	8.0%	15.1%	33.7%	19.2%	15.4%	△9.1%
アジア（乳原料販売）	4,783	7,495	7,126	7,267	5,248	5,316	3,534	4,823	25,000
前年同四半期比	69.1%	88.3%	65.6%	56.5%	9.7%	△29.1%	△50.4%	△33.6%	32.1%
アジア（チーズ製造販売）	935	892	1,064	1,092	1,087	1,158	1,226	1,355	5,800
前年同四半期比	16.6%	0.5%	44.1%	22.0%	16.3%	29.9%	15.2%	24.1%	20.1%
その他	481	775	645	905	751	1,099	1,334	1,276	7,400
前年同四半期比	207.8%	186.6%	127.1%	171.7%	55.9%	41.8%	106.7%	41.0%	65.8%
売上高合計	31,755	38,032	37,697	39,937	38,745	41,704	36,880	40,997	160,000
前年同四半期比	32.3%	32.7%	39.7%	27.8%	22.0%	9.7%	△2.2%	2.7%	1.1%

(数値の表示は端数切捨て)

3. 部門別販売数量

(単位：トン)

	2022.11期				2023.11期				2024.11期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	通期予想
乳原料・チーズ	46,731	49,722	44,625	41,877	40,578	44,757	39,464	42,622	172,900
前年同四半期比	8.3%	1.8%	3.7%	△15.1%	△13.2%	△10.0%	△11.6%	1.8%	3.3%
食肉食材	6,004	6,092	6,127	6,551	6,005	7,872	6,957	7,289	30,000
前年同四半期比	4.7%	△10.8%	△4.9%	△2.0%	0.0%	29.2%	13.5%	11.3%	6.7%
アジア（乳原料販売）	11,397	15,151	12,356	11,517	10,374	10,713	6,390	9,772	54,300
前年同四半期比	14.9%	18.6%	4.2%	△13.2%	△9.0%	△29.3%	△48.3%	△15.2%	45.8%
アジア（チーズ製造販売）	1,253	1,083	1,243	1,206	1,154	1,214	1,172	1,286	6,200
前年同四半期比	11.8%	△10.7%	21.7%	△5.7%	△7.9%	12.1%	△5.7%	6.6%	28.4%

(数値の表示は端数切捨て)

4. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	2022.11月末	2023.11月末	増減額
流動資産合計	70,067	67,068	△2,998
現金及び預金	6,379	7,779	1,399
受取手形及び売掛金	21,065	18,700	△2,365
棚卸資産	41,382	39,806	△1,576
流動資産その他	1,238	782	△456
固定資産合計	3,389	4,969	1,580
有形固定資産	942	2,185	1,243
無形固定資産	39	73	34
投資その他の資産	2,408	2,710	302
資産合計	73,456	72,038	△1,418
買掛金	17,349	14,033	△3,315
有利子負債	31,262	31,518	256
負債その他	2,364	1,763	△601
負債合計	50,975	47,314	△3,661
純資産合計	22,481	24,724	2,242
負債純資産合計	73,456	72,038	△1,418

POINT
①
②
③

主な増減ポイント

受取手形及び売掛金／棚卸資産の減少

- ① 商品販売の進捗
- ② 売掛債権流動化による債権回収の早期化
- ③ 主に乳製品において、相場の調整が進んだことによる商品仕入価格が低下

(財務数値の表示は端数切捨て、内訳は主要項目のみ記載)

(注) 当社の棚卸資産は原則、販売に紐づいており、当社は自社で在庫を抱えるリスクは負っておりません。

5. 2024年11月期 連結業績予想

(単位：百万円)	2023.11期 実績	2024.11期		
		予想	対前期比 増減	対前期比 増減率
売上高	158,328	160,000	1,671	1.1%
経常利益	2,847	3,400	552	19.4%
売上高経常利益率	1.8%	2.1%	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	2,048	2,400	351	17.2%
売上高当期純利益率	1.3%	1.5%	—	—
<hr/>				
1株当たり当期純利益 (円)	206.46	241.06	34.60	
1株当たり配当金 (円)	中間	24.00	31.00	7.00
	期末	24.00	31.00	7.00

ご注意事項

本資料には、当社の戦略や見通しなど将来の業績に関する記述が含まれております。

これらは現時点における当社の判断に基づくものであり、リスクや不確実性を含んでおります。

経営環境の変化など、さまざまな要因により変更されることがあります。

あらかじめご了承ください。